

نگریده

چه کسانی راجع به «آتش به اختیار» چه گفتند؟

به محض اتمام صحبت رهبر انقلاب با دانشجویان در هفته گذشته، «آتش به اختیار» کلیدواژه‌اول رسانه‌ها شد. افراد بسیاری راجع به این مفهوم صحبت کردند، از سخنگوی دولت گرفته تا امامان جمعه، فضای مجازی هم که مملو از هشتگ‌های متناظر با این عبارت شد. سخن رهبر انقلاب پس و پیشی داشت که کمتر به آن توجه شد. همچنین این بیان رهبر انقلاب در پاسخ به صحبت‌های دانشجویانی بود که از وضعیت فرهنگی کشور گلّه‌مند بودند. از همه مضاده به مطلوب‌ها و تفسیر به هر رأی‌ها و مقالات و گزارش‌های نگاشته شده دربارهٔ این مفهوم که بگذریم، خوانش گذرا و تیتروار نظرات مسئولان و اشخاص صاحب تریبون در رابطه با «آتش به اختیار» خالی از لطف نیست.
محمدباقر نوینخت، سخنگوی دولت: آتش به‌اختیار راضمن اینکه‌ایشان (رهبر انقلاب) توضیحات لازم را دادند باید موعط به این کنیم که هر فردی مسئولیت دارد که نسبت به ارتقای سطح فرهنگ جامعه تلاش کند.

علی مطهری؛ عبارت «آتش به‌اختیار» شامل همه حوزه‌ها‌عم از فرهنگی، سیاسی و اقتصادی می‌شود. آتش به اختیار دو طرفه است. رهبری برای حراست از احکام دین و استقلال فرهنگی این تعبیر را به کار برند.

مصومه ابتکار، **رئیس سازمان حفاظت محیط زیست**: یکی از صدق‌های فرمایش مهم رهبر معظم انقلاب در خصوص آتش به‌اختیار بودن، حوزه محیط‌زیست است که مردم می‌توانند با حضور و مشارکت خود در حفاظت از محیط‌زیست و جلوگیری از تخریب‌ها و آلودگی‌ها در چارچوب قوانین و مقررات نقش داشته باشند.

عباس عبیدی، **تحلیلگر مسائل سیاسی اصلاح‌طلب**: «آتش به‌

اختیار» یعنی خودتان رفتار کنید؛ این معنی ساده و عام آن است، اما این رفتار قطعاً در چارچوب قانون خواهد بود.

محمد رضا جلالی پور، **جامعه‌شناس اصلاح‌طلب**: سخنان مقام رهبری در برابر نظامیان و سپاهیان نبود بلکه در برابر دانشجویانی بود که در معرض جنگ نرم تلقی می‌شوند.

سیدعباس صالحی، **معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی**: سوسه‌انفاده از «آتش به‌اختیار» را باید جدی گرفت. در مواردی کفن پوشی، تهدید به اقدام جزایی مستقیم… و دیده می‌شود. قوه‌قضائیه نآیدانه‌نیگار.

آیت‌الله آملی لاریجانی رئیس قوه‌قضائیه:تعبیر برای جوانان مؤمن بسیار پرمعناست. آتش به‌اختیار در عرصه فرهنگی یعنی دلسوزان انقلاب خصوصاً جوانان نباید به دلیل کم‌کاری احتمالی برخی مسئولان، کارهای فرهنگی را بر زمین بگذارند، بلکه باید همانند مجاهدین در مقابل ظالمین، در صفا اول جهاد انقلابی حضور داشته باشند و در مسیر تحقق اهداف فرهنگی انقلاب و ارزش‌های آن بکوشند.

حجت الاسلام علیرضا پناهیان: آتش به‌اختیار یعنی هر نوع اقدام رسانه‌ای فرهنگی و فکری علیه غرب‌گرایی نیاز به فرمان ندارد و جوانان فرهیخته می‌توانند با تشخیص خود عملیات کنند.

آیت الله علم الهدی امام جمعه مشهد: رهبر معظم انقلاب با توجه به روحیات نسل سوم انقلاب و شناختی که از آنها دارند، فرمودند آتش به‌اختیار هستند، اما این به معنی انجام هر کاری نیست.

آیت‌الله ایمانی، **نماینده ولی فقیه در استان فارس و امام‌جمعه شیراز**؛ رهبر معظم انقلاب می‌فرماند آن هنگامی که دستنگاه‌های ذی‌ربط فرهنگی، سیاسی و دستگاه‌های مؤثر در جامعه اختلال پیدا کردند و نتوانستند کار خودشان را انجام دهند، اینجا نباید دست روی دست گذاشت.

حجت‌الاسلام ابراهیم رئیسی، **تولیت آستان قدس رضوی**: آتش به‌اختیار که مقام معظم رهبری فرمودند ترجمان امر به معروف و نهی از منکر است. حجت‌الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز؛ مقام معظم رهبری مردارشان از اشاره به آتش به‌اختیار این نیست که خارج از چارچوب‌های قانونی افراد بخواهند فتاری داشته باشند.

الیاس نادران، **نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی**؛ وقتی میلیون‌ها جوان بیکار و کارگانه تعطیل و فرماندهی اقتصاد نشل است، آتش به‌اختیار یعنی هر کسی می‌تواند باید جوانی را سر کار ببرد و این جهاد است. **عبدالله گنجی**، **مدیر مسئول و نایب‌رئیس انجمن ملی پژوهش‌های آزاداندیشی**، مقابله با اردوهای مختلف، مبارزه فکری بی‌امان با اسکولارها، عمل به مطالبات چهارگانه امام از بسیج دانشجویی و طلبه به پیام ۱۳۷۱/۹۲، خدمت به مردم‌حسان و اردوهای جهادی، نقد اصحاب قدرت و ثروت، عدالت‌خواهی، برحما کردن مدیریت‌های پابندی و سیاسی در دانشگاه‌ها مصداق‌های عمل آتش به‌اختیار است.

حسین دهباشی مستندساز؛ رهبری گفته‌اگر می‌بینی وزارت ارشاد (که قرارگاه مرگ‌زری فرهنگ است) در اولویت‌بندی امور هنری پرت است، خودت بیوس بساز، رهبری بگوای یعنی تو را به خیر این برادران نام‌اشناس سابقاً گمنام امید نباشد، حرف بدی است؟

وحید یامین پور: آتش به‌اختیار بیش از همه به رشدیافتگی و کاربدی جوانان انقلابی دلالت دارد تا کودکی و کودنی مسئولان.

مسعود معینی پور، **عضو هیئت علمی دانشگاه باقرالعلوم(ع)**: اولین تبادر ذهنی از این فرمان فرمانده این است که سیستم و ساختار رسمی جمهوری اسلامی دچار اختلال شده و تا اطلاع ثانوی انقلاب اسلامی را باید با تکیه بر آتش به‌اختیاران انقلابی یا همان رویش‌های انقلاب، اعتلا بخشید و امتداد داد.

سید محمود رضوی تهیه‌کننده: این سخنان برای آنان که منتظر یک اشارت برای حرکت‌های فرهنگی هستند، یک سر آغاز دوازه نوبه، بسیاری در شبکه‌های اجتماعی به واژه آتش به‌اختیار واکنش نشان دادند. **پرویز امینی**؛ رهبری در ستر چنین بحث‌هایی، بحث خود را منتقدان کردند که برای پیش بردن گفتمان انقلاب، چشم‌انتظار نپناه‌های حاضر و مورد انتقاد دانشجویان جلسه نباشید که دچار ناتوانی یا اختلال هستند، بلکه با همان توان و ظرفیتی که دارید، به صورت خودجوش کار را به پیش ببرد. **حسین مشتقیان**: بدون تعارف، اولین معنی، می‌فایده بودن عملکرد ساختارهای عریض و طویل فرهنگی است.

سید یاسر جنب‌الجرانی؛ حکم آتش به‌اختیار را کسانی از حضرت آقا گرفتند که برای پیگیری مطالبات و منویات ایشان، نسبت به دستگاه مرکزی دانش و صلاحیت بیشتری دارند.

محیط‌زیست

رئیس سازمان محیط‌زیست

شرایط هورالعظیم به دلیل سدسازی‌های ترکیه خطرناک است

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: سدسازی‌های بی‌حد و حصر ترکیه شرایط خطرناکی برای تالاب هورالعظیم ایجاد کرده است. مصومه ابتکار با اشاره به اقدامات سازمان محیط‌زیست برای نجات تالاب هورالعظیم که بزرگ‌ترین کانون بحرانی ریزگرد در منطقه محسوب می‌شود، گفت: در سال ۹۳ توانستیم با راپزنی و هماهنگی با وزارت نفت موانع ورود آب به تالاب را برداریم. در مورد حقایق هورالعظیم نیز با وزارت نیرو به توافق رسیدیم و ۴/۵ میلیارد مترمکعب آب وارد هورالعظیم شد. در حال حاضر این تالاب به خاطر استفاده از منابع آب کرخه در شرایط بهتری نسبت به چهارسال پیش قرار دارد. به گزارش «بلنا» وی افزود: حتی بخش‌هایی از تالاب هورالعظیم که در شرایط قرار دارد به همین واسطه آبگیری شد. با این حال سدسازی‌های بی‌حد و حصر ترکیه شرایط خطرناکی برای تالاب فراهم کرده است، هر چند خشک شدن تالاب‌ها و کاهش آب رودخانه‌های عراق نیز در وضعیت تالاب هورالعظیم و ارونردو تأثیر بسزایی دارد.

یکشنبه ۲۸ خرداد ۱۳۹۶ | ۲۳ رمضان ۱۴۲۸ |

جامعه

سرویس اجتماعی ۰۹۸۹۸۴۰۰

تاریخ مصرف مبارزه با عفاف و حیا گذشته است

چهارشنبه‌های سفید یواشکی شروع و یواشکی هم تمام شد!

پروژه‌های بیگانه که با استخدام چهره‌های خاص در پی زدودن عفاف از جامعه ایرانی است، به دلیل حیای ذاتی ایرانیان یکی پس از دیگری با شکست مواجه می‌شود، دیروز آزادی‌های یواشکی و امروز چهارشنبه‌های سفید



گزارش یک زهرچاچدزی



مخاطبان – خصوصاًفیس‌بوک‌های آنها– که بدون اجازه از پروفایل آنها خارج و در این صفحه منتشر شده‌است. هر چند تعدادی از زنان و دختران جوان می‌شوند. کمپین‌های مسیح علی‌نژاد، خبرنگار فراری که حالا در استخدام سرویس‌های بیگانه‌ها قرار گرفته نیز در همین راستا طرحی اجرا می‌شود، کمپین‌هایی که یکی پس از دیگری با شکست مواجه شده‌است؛ چراکه قاطبه بانوان کشورمان همچنان به حجاب و عفاف به عنوان ارزش فطری می‌پایند هستند و اگر در نمای بیرونی جامعه شاهد حضور افراد بدحجاب هستیم، به دلیل آن است که مصحح‌ها به دنبال جوه گری بیرونی نیستند، اما برخی بدحجاب‌ها استخدام شده‌اند تا جلوه گر کنند. در برابر این مسئله، انفعال بیرونی انتظامی در برخی افراد کشف حجاب‌هایی که در خودروهای شخصی افراد می‌گیرد نیز بر بروز و ظهور و جلوه‌گیری این عده نامیز دامن می‌زند.

■ **تلاش برای استحاله هویت زن ایرانی**

نخستین کمپین این فرد با عنوان «آزادی‌های یواشکی» سال ۹۳ و با همراهی گسترده شبکه اجتماعی فیس‌بوک با این فرد آغاز شد. عمق این همکاری زمانی بیشتر آشکار شد که معلوم شد بخشی از تصاویر منتشر شده در صفحه آزادی‌های یواشکی از تصاویر آرشویی شبکه‌های اجتماعی

گزارش ۲

بیزن پانزهمه

قالیاف: عده‌ای به دنبال ضایع کردن فرهنگ و دستاورد یک ملت و شهر هستند

ایرادهای بنی اسرائیلی روی ریل مترو

سیاسی و پشت‌میزنشین تکنوکراتی. در این میان اعضای شورای شهر هم در سکوت معنادر با منتقدان همراهی می‌کنند. بسیاری از صاحب‌نظران معتقد هستند که در شهرهای متراکم و فشرده، افتتاح پروژه‌ها باید در چندین جبهه و به مرور زمان احداث و توسعه یابد. خط ۷ مترو بدون کمک دولت با سختی‌های بسیار آماده‌پهرپردار شده‌است. اینکه به تنهایی بدون کمک مالی دولت در احداث و توسعه مترو گام‌های بلندی برداشته است تا شهر و شهروندان را از آلودگی و ترافیک نجات دهد، انتقام‌گیری سیاسی‌ست.
در روزهای گذشته، افتتاح خطوط جدید و ایستگاه‌های مترو سبب شده است تا تئجیزه‌ای از هجسه‌ها به سوی شهرداری نشانه‌روود. شهردار تهران روز گذشته این‌گونه رفتارها را بی‌انصافی وسیاه‌نامایی خواند و گفت: اینکه بخواهیم یک کاری را ضایع کنیم، ضایع کردن یک فرد نیست، بلکه ضایع کردن فرهنگ و دستاورد یک ملت و شهر است.

آلودگی و ترافیک دست به دست هم داده‌اند تا سلامت شهروندان را به خطر بیندازند. در این میان تنهااهاکرموجود تکمیل شبکه حمل‌ونقل عمومی به ویژه توسعه مترو است. احداث دهها کیلومتر مترو در تمامی جهات جغرافیایی یا پانخت سبب کاهش مصرف سوخت و کاهش هزینه‌ها و کاهش آلودگی زیست شهری شده است، اما منتقدان تازه هر دری برای انتقاد استفاده می‌کنند و با چشم‌ان بسته پروژه‌های شهری به‌خصوص مترو را به ریگار تهمت‌های ناروا می‌بندند. گویا این افسرد با نیت کوبیدن شخصی شهردار تهران، همه پروژه‌های شهری را که در حال ارائه خدمت به شهروندان است، تخطئه می‌کنند؛ ظاهراً این عده از خدمت‌رسانی به مردم دردتشان آمده است، چون می‌دانند این حجم از خدمت‌تنها از مدیریت جهادی بی‌ارمی، بده مدیریت



جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۱۱۶

ایرانشهر

نیره ساری

اسلام کم فروغ در آموزش و پرورش

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش در اظهارنظری بی‌سابقه گفته است: توقعی که از نظام جمهوری اسلامی داریم فراتر از نظام‌های دیگر است، این در حالی است که در یک کشوری که ادعای مسلمان بودن نمی‌کنند، تلاوت هر روزه قرآن جزو سیستم آموزشی‌شان شده است و از ما در این موضوع جلوتر هستند. ظاهراً چاقوی آموزش و پرورش دسته خودش را بریده است که خود مسئولان آموزش و پرورش نسبت به تعلیم و تربیت دینی در این وزارتخانه لب به اعتراض گشوده‌اند! ادامه مطلب را بخوانید.

آموزش و پرورش به عنوان یکی از اصلی‌ترین نهادهایی محسوب می‌شود که وظیفه اصلی آشناکردن فرزندان با ارزش‌ها، هنجارها، نگرش‌ها و مجموعه عوامل تربیتی بر اساس راه‌اصیل ترسیم شده را دارا است. یکی از چلماتی که بارها و بارها به گوش ما خورده است، بر اساس گفته حضرت امام خمینی (ره) و تأکید بر تربیت دینی بوده‌است که ایشان معتقد بودند: «تربیت ما باید تربیت قرآنی باشد»؛ اما نه تنها این صحبت امام و منویات بارها تأکید شده رهبر انقلاب راجع به تربیت دینی دانش‌آموزان در مدارس مطمح‌نظر واقع نشده، بلکه در مواردی بر خلاف آن هم عمل شده است. تربیت قرآنی و دینی را می‌توان از چند جهت بررسی کرد؛ نخست آنکه عبادات بخشی از دین اسلام است و بدون تربیت عبادی، تربیت دینی ناقص خواهد بود، دوم آنکه عبادات، رشد دهنده و تقویت‌کننده ایمان و به عبارتی، مکمل ایمان و اعتقادات هستند. سوم آنکه تربیت اعتقادی بدون توجه به عبادت و تربیت عبادی ارزش ندارد، همچنان که درخت میوه‌ای که به بار ننشیند، ارزش ندارد.

اما آیا این تربیت دینی یعنی فعالیت‌های منظم و منطقی جهت تربیت ابعاد وجودی انسان در قالب دین در مدارس کشورمان به گونه‌ای هست که منتری به اصول عقاید، اخلاق و احکام شناخت و ایمان پیدا کند و این شناخت منجر به عمل پایدار در وی شود؟

یعنی آیا نهاد آموزش و پرورش با ترسیم درست اهداف خود به گونه‌ای گام می‌دارد که نسل‌های فردا را به هدف تربیت دینی یعنی عبادت و بندگی خداوند سوق دهد؟!

جالب است که معاون فرهنگی آموزش و پرورش تعطیلی کلاس‌های قرآن به بهانه کشور را مورد نقد قرار داده و گفته است: در کشور از ریاضی و فیزیک می‌پرساند ولی از قرآن سؤال نمی‌کنند و نتیجه این می‌شود که بسیاری مدارس، درس قرآن را در سال‌های منتهی به کنکور عملاً تعطیل می‌کنند و ساعات آن را به درس‌های دیگر اختصاص می‌دهند. اظهارات این فرد در حالی است که به تازگی مسئول گروه قرآن دفتر تألیف کتاب‌های درسی هم در رابطه با جایگاه آموزش‌های قرآنی در مدارس بیان داشته است: اگر در چارچوب مناسبات رایج در آموزش و پرورش بخواهیم عقب‌افتادگی‌ها و کم‌کاری‌ها در بحث آموزش قرآن را جبران کنیم در زمان مطلوب به نتیجه نمی‌رسیم.

وقتی اظهارات این افراد را در کنار اسناد تصویب‌شده‌ای چون ۲۰۳۰ با همه فضاخند‌های موجود آن می‌گذاریم، پاسخ دقیق‌تری را برای پرسش بالا پیدا می‌کنیم و این نشان می‌دهد نهاد آموزشی و تربیتی کشور ما برای تربیت دینی دانش‌آموزان، حتی به اندازه تصویب اسناد خارج از چارچوب اصول اعتقادی هم وقت نمی‌گذارد.

علاوه بر این مشاهدات معمول از روزمرگی‌ها نمانز مهتر تأیید دیگری بر این امر می‌شود که متولی تربیتی نسل‌های آینده کشور به هر سمتی گام می‌برد جز مقصود اصلی که تربیت دینی است.

یکی از بارزترین موضوعات دیگر در همین رابطه هم فرخسته از تداخل امتحانات خرداد ماه دانش‌آموزان با ماه‌مبارک رمضان به ویژه شب‌های قدر است. حجم وسیعی از خانواده‌های دانش‌آموزان انگشت انتقاد را به سمت برنامه‌ریزی‌های نهاد آموزشی کشور نشانه گرفته‌اند، چراکه در روزهای اخیر نه تنها توجهی به این تداخل نشده و اقدامی برای جایه‌جایی صورت نگرفته‌است، بلکه بسیاری از دانش‌آموزان روز بعد از شب زنده‌داری لیلی قدر، ساعت ۸ صبح باید در جلسه امتحان حاضر می‌شوند، این در حالی است که حتی ادارات دولتی با چند ساعت تأخیر کار خود را آغاز می‌کنند.

با چنین وضعیتی، آیا نهاد آموزش و پرورش با ترسیم درست اهداف خود به گونه‌ای گام بر می‌دارد که نسل‌های فردا را به هدف تربیت دینی یعنی عبادت و بندگی خداوند سوق دهد؟!

اقتصاد

غیر تخصصی ترین کمیسیون‌های شورای پایتخت مشخص شدند

از دکتر روانشناس در کمیسیون حمل‌ونقل تابساز و بفروش معروف در شهر سازی!

اعضای کمیسیون‌های موقت شورای پنجم اعلام شده است و غیر تخصصی بودن این شورا بیش از پیش واضح می‌شود. بر اساس اعلام صورت گرفته، الهام فخاری با مدرک دکتری روانشناسی در کمیسیون حمل و نقل قرار گرفت و بهساره آروین با مدرک جامعه‌شناسی در کمیسیون برنامه و بودجه جای گرفت.

هر چند در برخی از کمیسیون‌های شورای پنجم هم افراد متخصص در تحصیلات مربوط وجود دارند، اما سهمیه خواهی‌های اصلاح‌طلبان در لیست صورت‌باعت شدد تا افراد راه یافته به شورای پنجم پایتخت نامگون باشند. دامنه و حواشی لیست‌بندی اصلاحات در شورای شهر همچنان ادامه دارد و با وجود اتمام انتخابات، دعواهای درون جناحی برای انتخاب شهردار تهران بالا گرفته است. تجربه تلخ شورای شهر اول که نهایتاً به انحلال توسط وزارت کشور اصلاحات کشیده شد، واهمه‌ای است که کارشناسان تکرار آن را بارهای شورای پنجم که به شدت سیاسی و شکننده است، دور از انتظار نمی‌بینند.

خبرگزینانه

■ سرپرست دانشگاه فرهنگیان چهار سال است که در این پست مشغول فعالیت است، اما مطابق قانون، سرپرستی فراتر از شش ماه قانونی نیست و شورای عالی انقلاب فرهنگی هنوز تصمیمی در این خصوص اتخاذ نکرده و دانشجویان فرهنگیان در این بی‌قانونی آشکار ۱۳۷۰ روز است که پالتکلیف هستند.

■ در نشست اخیر ستاد مرکزی اربعین حسینی در استان کرمانشاه موضوع عبور زوار اباعبدالحسین(ع) در ایام اربعین از طریق مرز خسروی قطعی شد.

■ ترمپه‌رنی‌ا، معلم فداکار کردستانی گفت: زمانی که به معلمان احتیاج باشد، مثل زمان انتخابات، ابزار تبلیغ و وعده هستند و از سوی دیگر حقوق ناچیز خدمات آنها با تأخیر پرداخت می‌شود و اکنون هم از واژه گروه‌رانگیز استفاده می‌شود. گفتنی است نویخت سخنگوی دولت چند روز پیش با توهینی غیراخلاقی نسبت به معلمان گفته بود «همیشه گروه‌گانی داریم که آموزش و پرورش با آن بودجه بیشتری دریافت کند».

■ معاون فنی اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو با اشاره به عوارض استفاده از دستگاه‌های غیر اصلیل خالکوبی گفت: دستگاه‌های خالکوبی و تاتو و همچنین شاغلان با این دستگاه‌ها، قابل اعتماد نیستند.

■ رئیس مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش با اشاره به پایان یافتن امتحانات نهایی دانش‌آموزان در تاریخ ۲۵ خردادماه، از اعلام نتایج اولیه طی ۱۰ روز آینده خبر داد.

^[1] معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش در اظهارنظری بی‌سابقه گفته است: توقعی که از نظام جمهوری اسلامی داریم فراتر از نظام‌های دیگر است، این در حالی است که در یک کشوری که ادعای مسلمان بودن نمی‌کنند، تلاوت هر روزه قرآن جزو سیستم آموزشی‌شان شده است و از ما در این موضوع جلوتر هستند

^[2] ظاهراً چاقوی آموزش و پرورش دسته خودش را بریده است که خود مسئولان آموزش و پرورش نسبت به تعلیم و تربیت دینی در این وزارتخانه لب به اعتراض گشوده‌اند! ادامه مطلب را بخوانید